

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO – CAMPUS PETROLINA

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSOINTRODUÇÃO À LINGUAGEM PHP, NA MODALIDADE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA – EDITAL №06/2016

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, *Campus* Petrolina, torna pública a abertura das inscrições para o **Curso Introdução à linguagem PHP**, na modalidade Formação Inicial e Continuada, com carga horária total de 20 horas, conforme o disposto a seguir:

1. NÚMERO DE VAGAS E PÚBLICO ALVO

O presente edital destina 20 vagas para alunos de qualquer Instituição de Ensino.

INSCRIÇÕES

As inscrições são **gratuitas** e deverão ser feitas no período de **18 a 24/02/16.** Os interessados deverão realizar a inscrição através do formulário online disponível em http://goo.gl/forms/hfv4G8BT0a

2.1 Documentação para inscrição:

a) Preenchimento da ficha de inscrição online.

3. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

- a) Conhecimento em informática básica;
- b) Conhecimento Navegação na internet;
- c) Acesso a internet;

4. INÍCIO DAS AULAS, LOCAL E HORÁRIO

As aulas terão início no dia 15/03 a 22/03

LOCAL DAS AULAS	TURNO	HORÁRIO	DIAS LETIVOS
Campus Petrolina	Diurno	8h às 10:30h	Aula Inaugural em 15/03/2016
Ambiente Virtual de			
Aprendizagem:	A critério	A critério do	A critério do aluno
http://cead.ifsertao-	do aluno	aluno	
pe.edu.br/ava2/			



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO – *CAMPUS* PETROLINA

5. PROCESSO SELETIVO E CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO

O processo seletivo dar-se-á por ordem de inscrição. Havendo candidatos além das vagas oferecidas, esses formarão a lista de espera para preenchimento de vagas, se houver desistência.

6. RESULTADO

O resultado será 26/02/16 no sítio do IF SERTÃO-PE <u>www.ifsertao-pe.edu.br/petrolina</u> e nos murais do *Campus*.

Petrolina, 16 de Fevereiro de 2016.

Fabiano de Almeida Marinho

Diretor Geral